
A Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Secretaria Mu-
nicipal de Obras Públicas, 
finalizou a construção da 
nova creche no bairro Pal-
mital, marcando um passo 
estratégico na ampliação da 
oferta de vagas na Rede Mu-
nicipal de Educação. Com 
840 m² de área construída, 
a unidade foi planejada para 
oferecer um ambiente mo-
derno, seguro e acolhedor, 
dispondo de cinco salas de 
aula, sala multiuso, lactário, 
fraldário, jardins sensoriais e 
áreas de lazer projetadas es-
pecificamente para estimular 
o desenvolvimento infantil.

A agilidade na entrega foi 
viabilizada pela utilização do 
sistema modular de peças 
pré-moldadas, técnica que 
garantiu eficiência e qualida-

de estrutural em tempo redu-
zido. A nova unidade terá ca-
pacidade para atender apro-
ximadamente 100 crianças, 
com idades entre seis meses 
e três anos, reforçando o su-
porte às famílias da região.

Atualmente, o cronograma 
encontra-se na fase final de 
ajustes. Após a instalação 
do sistema de climatização, 
as frentes de trabalho con-
centram-se na limpeza técni-
ca do prédio e na montagem 
do mobiliário remanescente 
destinado ao refeitório e às 
salas de Creche II, III e Pré 
II. A etapa de paisagismo 
será iniciada na sequência, 
finalizando o aspecto estéti-
co e ambiental da unidade.

Concluída esta fase, a Se-
cretaria Municipal de Educa-

ção assumirá a gestão para 

a implementação dos mate-
riais pedagógicos e equipa-
mentos necessários ao início 
das atividades letivas. Esta é 
a 12ª creche do mesmo mo-
delo entregue pela Prefeitu-
ra. Com este investimento, 
a Prefeitura de Saquarema 
reafirma seu compromisso 
com a excelência no aten-
dimento às famílias do mu-
nicípio, garantindo o acesso 
a uma educação pública de 
qualidade e uma infraestru-
tura de ponta desde os pri-
meiros anos de vida.

Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VIII | Nº 1834 | Terça-feira, 20 de janeiro de 2026

PREFEITURA AVANÇA NA CONCLUSÃO DA 
NOVA CRECHE NO BAIRRO PALMITAL



   

02

Ano VIII ● Nº 1834
Terça-feira, 20 de janeiro de 2026

PREFEITA
Lucimar Pereira Vidal da Costa

VICE-PREFEITA
Raquel de Carvalho Oliveira Sant'Ana

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Patricia da Silva Oliveira

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Secretária Municipal de Gabinete
Adriana Coelho Madalena

Secretário Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia
Ruan Guimarães Barros  

Secretária Municipal de Governança e 
Sustentabilidade

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Relações 
Institucionais

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Transparência e Integridade

Daniele Ramos Marques da Cruz

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
José Elimar Künsch

Controlador Geral do Município
Carlos Adriano Klafke dos Santos

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita...............................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato.............03

Câmara Municipal de Saquarema...............................03

Expedido pela Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalistas: Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Acesse também: 
www.dos.saquarema.rj.gov.br

www.saquarema.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018.

Rua Coronel Madureira, 77, Centro, 
Saquarema-RJ. CEP: 28.990-756.



   

03

Ano VIII ● Nº 1834
Terça-feira, 20 de janeiro de 2026

DECRETO Nº 3.160,
 DE 19 DE JANEIRO DE 2026

Renova por 90 (noventa) dias o prazo de 
que trata o art. 3º, do Decreto nº 3.088, de 
23 de outubro de 2025.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e
Considerando que o art. 3º, do Decreto 
nº 3.088, de 23 de outubro de 2025, es-
tabelece que a Comissão Interdisciplinar 
de Reestruturação – CIR deve concluir os 
trabalhos no prazo de 90 (noventa) dias, 
renováveis por igual prazo;
Considerando que foi requerido pela Co-
missão a prorrogação do prazo, por 90 
(noventa) dias, para que se atinjam os ob-
jetivos estabelecidos;
DECRETA
Art. 1º Fica prorrogado por 90 (noventa) 
dias o prazo de que trata o art. 3º, do De-
creto nº 3.088, de 23 de outubro de 2025.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação.
Saquarema, 19 de janeiro de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 39, 
DE 19 DE JANEIRO DE 2026

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I dos 
arts. 41 e 42, da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema);
RESOLVE
Declarar a exoneração da Servidora Ja-
queline Alves da Silva, matrícula nº 9652, 
a pedido, do cargo de Provimento Efeti-
vo Estatutário de Psicólogo, vinculado à 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, a partir de 19 de janeiro de 2026, 
conforme processo administrativo nº 
1.171/2026.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 19 de janeiro de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

EXTRATO DO TERMO 
DE INEXIGIBILIDADE DE

 LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 133/2026. 
Ratifico, nos termos do art. 74, inciso II, da 
Lei Federal nº 14.133/2021, o ato de inexi-
gibilidade de licitação, considerando o Pa-
recer Jurídico e a análise da Controladoria 
Geral do Município, na contratação direta 
da empresa Petalas Produções Artisti-
cas LTDA, CNPJ nº 40.540.059/0001-97, 
com endereço na Rua 6, nº 475, qd 54, 
lote 53E, loja 04, Set Central, Goiana/GO, 
CEP: 74.023-030, para fins de show com 
apresentação artística da dupla Lukas e 
Gustavo, a realizar-se no dia 24 de janeiro 
de 2026, pelo valor de R$ 79.500,00.
Saquarema, 20 de janeiro de 2026.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO 
DE TEMPO DO CONTRATO 

N° 002/2024
Processo Administrativo nº 1.732/2023.
Contratante: Câmara Municipal de Sa-
quarema.
Contratada: Auto Posto Bacaxá Saqua-
rema LTDA, CNPJ nº 40.161.465/0001-
49.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento e abasteci-
mento de combustíveis do tipo gasolina 
comum, para atender a frota de veículos 
desta casa legislativa.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 511.448,75.
Dotação Orçamentária:
PT 01.122.0011.2.125.000;
ND 3.3.90.30.01.00.00.
Saquarema, 16 de janeiro de 2026.
Odinei Garcia Ramos
Presidente.

 ATOS DA PREFEITA

 CÂMARA MUNICIPAL
 DE SAQUAREMA

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



   

04

Ano VIII ● Nº 1834
Terça-feira, 20 de janeiro de 2026


		2026-01-20T14:07:57-0300




